
 
 

________________________________________________________________________________________________  

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento ex art. 36 comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 per 

l’aggiudicazione della fornitura, trasporto e montaggio degli arredi da ufficio da destinare 

alla sede IRET di Monterotondo presso l’Area di Ricerca di Roma 1; 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato 

avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1 maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT – CNR n. 0036411 del 26 

maggio 2015 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 

25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 

l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO la Legge di Bilancio 2019 n. 205 del 30 dicembre 2018, pubblicata in GU Serie 

Generale n.302 del 31-12-2018 - Suppl.Ordinarion.62, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 



 
 

________________________________________________________________________________________________  

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria 

ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 36, comma 7, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che permette 

nell’ambito delle procedure in economia il ricorso all’affidamento diretto prescindendo dalla 

richiesta di pluralità di preventivi; 

VISTA la Linea Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 (pubblicate nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018); 

 
VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 



 
 

________________________________________________________________________________________________  

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124” ed in particolare l’art. 10, comma 3 secondo cui le disposizioni di cui all'articolo 1, 

commi 450, primo periodo, e 452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

non si applicano agli Enti per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività 

di ricerca; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza" oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che 

l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere all’acquisizione di mobili e arredi da ufficio 

(allegato I) ai fini del trasferimento dell’Istituto presso altro edificio dell’Area di Ricerca di 

Roma 1 in considerazione sia della vetustà di quelli nell’attuale disponibilità che in ragione 

delle norme di sicurezza cui devono sottostare tali pertinenze;  

CONSIDERATO che l’importo massimo presunto della fornitura rientra nei limiti di spesa 

di cui all’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ai fini dell’attivazione della 

procedura di affidamento diretto; 

VISTO che la voce suddetta rientra tra quelle indicate alla lettera a) dell’art. 4 del vigente 

Regolamento CNR pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 giugno 2013 n. 133, recante 

“Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” e nella lista delle voci di 

spesa determinata dal Direttore;                                                                              

CONSIDERATO che a far data dal 6 agosto 2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la 

possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine 

Diretto ed alla RDO, denominata “Trattativa Diretta”; 



 
 

________________________________________________________________________________________________  

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

CONSIDERATO che la “Trattativa Diretta” si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, in quanto rivolta ad un unico operatore 

economico e risponde a due precise fattispecie normative: Affidamento diretto, con 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che la formula della Trattativa Diretta presenta, inoltre, il vantaggio della 

riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

e il d.l. 187/2010 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la 

recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 

56/2017;  

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 il Dr. Alessandro Tomassetti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere 

tale ruolo; 

2. di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo; 

3. Di indire, per le motivazioni indicate in premessa, nel rispetto dell’art. 1, co. 449 della legge 

296/2006 di eventuali convenzioni CONSIP S.p.A. attive raffrontabili con quanto oggetto 

della presente procedura, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del d.lgs. n. 50/2016 da espletare tramite Trattativa diretta, previa verifica di congruità 

e proficuità mediante confronto concorrenziale sulla base di preventivi acquisiti 

informalmente; 



 
 

________________________________________________________________________________________________  

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

4. Di utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore a 40.000 

euro e con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato.  

5. Che il valore presunto dell’appalto è quantificato in € 20000,00 al netto dell’IVA. 

6. Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di stand still per 

il verificarsi della condizione di cui all’articolo 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, 

secondo le modalità prescritte al comma 14 dello stesso articolo.  

7. Di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno:  

7.1. durata/tempi di consegna: 60 giorni dalla data di stipula del contratto;  

7.2. luogo di consegna: Area della Ricerca Roma 1 – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 

Terrestri – via Salaria Km. 29,300 00015 Monterotondo Scalo (RM)- Edificio 4 

7.3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare 

esecuzione della prestazione.  

8. Di prescindere dalla cauzione provvisoria e dalla garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 93, 

comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, così modificati dal decreto 

legislativo 56/2017, in considerazione dell’ammontare della spesa e della natura della 

fornitura, nell’ottica di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione e in virtù dei principi 

di semplificazione e celerità del procedimento amministrativo.  

9. Di prenotare la somma necessaria sul GAE P 0000086 “Logistica di Ente e manutenzioni 

(trasferimento edificio sede MLIB)” ripartita nei seguenti modi:  

-  impegno provvisorio per la somma di euro 25000,00 sulla voce del piano 22005 “Mobili e 

arredi per ufficio”;  

 

                                                                            

                                                                                 Il Direttore f.f. 

                                                                            Dr. Carlo Calfapietra 


		2019-07-02T15:37:00+0200
	Calfapietra Carlo




